Item do et lego domina Ma-
thea Sosterna centum librorum
turenorum.

Item do et lego domine Teu-
de de Frametto uxorum quon-
dam Fulconis Guiberto tricen-
dos solidos.

Item do et lego Huguette pue-
le mee filie Maurine millitis alios
tricentos solidos nisi aliter re-
munerem ipsum in vita mea.

Item do et lego Eigline fille
quondam Guilhermi de Tirago

relligioso ; volo et mando quod
si non fieret monialis vel reli-
giosa, si forte maritam habuerit,
sint dicta decem millia solido-
rum sua, ad faciendum quidquid
voluerit, si autem, quod absit,
ante predicta fierent ipsa dece-
ret, volo et mando quod gadia-
tores mei infrascripti recipiant
illud totum et regeant pro ani-
ma mea prout eis magis visum
fuerit.

Item do et lego Sicilliette con-
sanguinee mee, fillie Guilhermi
de Signa, decem millia solido-
rum turonensium de quibus or-
dino et maundo eadem ratione
quemadmodum disposui et or-
dinavi in dictis sex millibus soli-
dis Sibillette consanguinee mee
a me legatis et rellictis.

Item rellinquo Bertrando es-
cutiffero meo quinquaginta li-
brarum pro cavaleria sua, verum-
tamen si in vita mea facerem
ipsum militem quod non valeat
legatum.

Item do etlego domine Mathee
Sosterma centum librarum turo-
nensium.

Item do etlego domine Teude
de Frametto wuxori quondam
Fulconis Guiberti tricentos so-
lidos.

Item do et lego Huguette
puelle mee, filie Maurini milli-
tis, alios tricentos solidos, nisi
aliter remunerem ipsam in vita
mea. ,

Item do et lego Eigline fillie
quondam Guilhermi de Tirago,
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de Trici decem libras turrunen-
sis.

Item do et lego yo Atanulphi
millite de Tolono mille solidi
pro equo uno et ultra quod pos-
sit cappere in furno meo pro
peccunia.

Item et Bertrando Aicardo
millitis de Tolono alios mille
solidos capere in dito furno eo-
dem modo proutsupra ditum est.

Item do et lego mgro Tomas-
sio notario de Toloni mille soli-
dos curem quingentos pro me et
alios quingentos pro domino
Gaufrido patre meo quos rellin-
qui eidem pro multis servicis
quod exibuit eidem michi et
singullis diebus exibet,

Item lego et dari jubeo quin-
quaginta libras curen sacrista
Toloni ex quibus fiat cappella
una optima una et bone com-
plecta ad opus altares Beate
Marie Cedis Toloni designo pa-
tris meis desaurata cum pulceo
missalle et quidquid recidus fue-
rit in libre papie ad apus in suis
ecclesie fidelliter convertatur,
Itaque quicumque canonicorum
et clericorum Toloni ipsum li-
brum habere volentem cum op-
tima prestita cautione conceda-
tur,

Item lego et dari jubeo de bo-
nis meis mensi canonicorum
Toloni quinquaginta solidos et
opere ecclesie Toloni aliis quin-
quaginta solidos.

Item lego cappelle Beati SY
Jacobi sitta epi in Tolone pro

de Tritis, decem libras turro-
nenses.

Item do etlego Joanni Atanul-
phi milliti de Tolono mille soli-
dos pro equo uno et ultra quos
possit cappere in furno meo pro
peccunia.

Item et Bertrando Aicardo
milliti de -Tolono alios mille
solidos capere in dicto furno
eodem modo prout supra dic-
tum est.

Item do et lego magistro To-
massio notario de Tolono mille

“solidos turonenses, quingentos

pro me et alios quingentos pro
domino Gaufrideto patre meo
quos rellinquo eidem pro multis
serviciis que exibuit eidem et
mihi et singullis diebus exibet.

Item lego et dari jubeo quin-
quaginta libras turonenses sa-
criste Toloni ex quibus fiat cap-
pella una optima et bene com-
plecta ad opus altaris Beate Ma-
rie Sedis Toloni de signo patris
mei deaurata, cum pulcro mis-
salli et quidquid residuum fuerit
in libro emendo (?) ad opus
ipsius ecclesie fidelliter conver-
tatur ; itaque cuicumque cano-
nicorum et clericorum Toloni
ipsum librum habere volenti,
cum optima prestita cautione
concedatur.

Item lego et dari jubeo de bo-
nis meis mense canonicorim
Toloni quinquaginta solidos et
operi ecclesie Toloni alios quin-
quaginta solidos.

Item lego cappelle Beati sancti
Jacobi site... in Tolono pro li-
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libri emendis et faciendis solidis
centum Turenorum.

Item lego fratrum penitentie
Jesu Christi de Tolono centum
quinquaginta librorum quas cen-
tum quinquagentalibris volo ju-
beo et mondo quod recipiant
pro sua vita illos viginti millia-
bussolidos Turenorum quas nisi
assignavit dominus Carolus co-
mes Provinciein pedagio Aquen-
sis et si domus comes Provincie
cessaret in soluto quod ditto
volo et mando que in mandato
meo recipiant diti fratris vel oer
procuratorum.

Item lego jubeo fratri Guil-
herni de Lamanarro de bonis
meis viginti quinque librorum
turennorum de quibus possit fa-
cere pro voluntate sua quidquid
voluerit.

Item lego ecclesie s' Vincenti
de Tolono viginti solidos curren
in ecclesie s' Michaelis alios vi-
ginti solidos.

Item lego beate Marie Dentre-
vignos scite in territorio Toloni
solidum centum pro unc calice
faciendo ad opus in suis eccle-
sie et totidem ad eamdem cau-
sam ecclesie s Mendrie epatua
Toloni et ecclesie s Georgi
scite propes ditus locum alios
centum solidos ad eandum cau-
samad opus diteecclesie etquod
teneat ditum calicem unus pro-
bus homodeTolono in custodia.

Item cappelle beate Margte de
Castro nono lego alios centum

bris emendis et faciendis solidos
centum turonensium.

Item lego domui fratrum peni-
tentie Jhesu Christi de Tolono
centum quinquaginta librarum,
quas centum quinquaginta libras
volo jubeo et mando quod reci-
piant pro suo victu de illis vi-
ginti millibus solidis turonen-
sium quos mihi assignavit domi-
nus Carolus comes Provincie in
pedagio Aquensi, et si dominus
comes Provincie cessaret in so-
lutione, quod absit, volo et
mando quod in mandato meo
recipiant dicti fratres vel eo-
rum procurator.

Item lego et dari jubeo fratri
Guilhermi de Lamanarra de
bonis meis viginti quinque lib-
rarum turonensium de quibus
possit facere pro voluntate sua
quidquid voluerit.

Item lego ecclesie sancti Vin-
centi de Tolono viginti solidos
turronensium et ecclesie sancti
Michaelis alios vigenti solidos.

Item legoecclesie Beate Marie
Dentrevignos scite in territorio
Toloni solidos centum pro uno
calice faciendo ad opus ipsius
ecclesie et totidem ad eamdem
causam ecclesie sancti Mendrie
in episcopatu Toloni et eccle-
sie sancti Georgii scite prope
dictum locum alios centum so-
lidos adeamdem causam ad opus

dicte ecclesie, et quod teneat

dictum calicem unus probus ho-
mo de Tolono in custodia.

Item cappelle beate Margarite
de Castro novo lego alios cen-
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solidos ad ornationem ipsius
vel ad libros.

Item fratribus minoribus.ordi-
nis fratrum minorum Masse lego

centum solidum turennorum.

Item ecclesie beate Marie
Bona fide lego centum solidos
turenorum pro uno calice facien-
do vel emendo ad opus ipsius
ecclesie.

Item ospitali pauperum Toloni
lego centum solidos pro litis
pauperum emendis.

Item ecclesie Beatl Jacobi de
Revesto do lego truentos soli-
dis hoc modo quimquaginta so-
Iidos pro uno indumento sacer-
dotali et quatuor librorum pro
uno calice et ressidum in opere
ditte ecclesice (idelliter conver-
fatur in indumento et calice po-
natur signum patris mei.

[tem monalibus ala Manarra
lego mille solidos vidua medie-
tatem operis ecclesie et aliam
medietatem pro emendis vel fa-
ciendis libris et teneantur facere
unum annesarum annatum pro
animab nostris sillicet pro ani-
ma mea patris et matris me.

Item fratribus minoribus cas-
tri Areorum do lego quigentos
solidos medietatem pro libris
emendis vel faciendis et alis me-
dietatem fabrice ecclesie aaru-
noem.

Item do et lego duabus pau-
peribus ultra Robaudum ex par-
te Almanare sexaginta solidos et
alis circa Robaudum versus cas-

tum solidos ad ornationem ip-
sius vel ad libros.

Item fratribus minoribus or-
dinis fratrum minorum Massilie
lego centum solidorum turo-
nensium.

Item ecclesie Beate Marie de
Bona fide lego centum solidos
turronensium pro uno calice fa-
ciendo vel emendo ad opus ip-
sius ecclesie,

Item ospitali pauperum Tolo-
ni lego centum solidos pro lic-
tis pauperum emendis.

Item ecclesie Beati Jacobi de
Revesto do et lego tricentos
solidos hoc modo : quinquaginta
solidos pro uno indumento sa-
cerdotali et quatuor libras pro
uno calice et ressiduum in opere
dicte ecclesie fidelliter conver-
tatur ; in indumento et calice
ponatur signum patris mei.

Item monialibus a la Manarra
lego mille solidos, videlicet me-
dietatem operi ecclesie et aliam
medietatem pro emendis vel fa-
ciendis libris et teneantur facere
unum anniversarium annuatim
pro animabus nostris, scillicet
pro. anima mea, patris et matris
mee.

Item fratribus minoribus cas-
tri Arearum do et leo quingin-
tos soldos, medietatem pro li-
bris emendis vel faciendis et
aliam medietatem fabrice eccle-
sie eorumdem.

Item do et lego duabus paupe-
ribus ultra Robaudum ex parte
Almanare sexaginta solidos et
aliis circa Robaudum versus cas-
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trum Arearum viginta solidos.

Item domini Verne do et lego
quingentos solidos ad suas mo-
nacorum faciendem et sui scrip-
ta inte benefactores dite domus.

Item lego hospitali de Petra
foco centum solidos,

Item pro tolis meis emendan-
dis et rapinis et pro omnia mea
et parentum meorum lego hos-
pitali decoreis quinquaginta li-
bras Turennorum.

Item lego ecclesie Beate Ma-
rie decoreis unum visten ciri-
cum et unum palium altaris us-
que ad centum solidos et unum
calicem usque ad libras quatuor.

Item lego et ecclesie s' Pe-
tri decoreis unum palium altaris
usque quinquaginta solidos.

Item lego cedem s¥ Michaelis
decoreis solidos quingentos in
hunc mundum sicut quatuor li-
brorum in uno caliceet alias in
uno indumento sacerdotali et
alios quatuor pro ornamentis
altaris et ressidum pro libris ad
opus ecclesie.

Item domini Torneti lego qui-
gentos solidos operibus sicut
ejusdem domus magis utitilibus
et necessaris. v

Item lego uno palium altaris
ecclesie sanctz perpetuo de
Avala et alium palium altaris
Beate Marie de quinquaginta
solidos unicunque.

Item monialibus Arcelle pro
indumentis emendis et faciendis
ad opus ditarum monialum lego
centum librorum.

trum Arearum viginti solidos.

Item domui Verne do etlego
quingentos solidos ad cellasmo-
nacorum faciendum et sim scrip-
ta inter benefactores dicte do-
mus,

Item lego hospitali de Petra-
foco centum solidos.

Item pro tortis meis emendan-
dis et rapinis et pro omnia pec-
cata mea et parentum meorum
lego hospitali de Coreis quin-
quaginta libras turonenses.

Item lego ecclesie Beate Ma-
rie de Coreis unam vestem ciri-
cam et unum palium altaris us-
que ad centum solidos et unum
calicem usque ad libras quatuor.

Item lego ecclesie sancti Pe-
tri de Coreis unum palium alta-
ris usque quinquaginta solidos.

Item lego ecclesie sancti Mi-
chaelis de Coreis solidos quin-
quagintos in hunc modum, scili-
cet quatuor libras in uno calice
et alias quatuorinuno indumento
sacerdotali et alias quatuor pro
ornamentis altaris et ressiduum
pro libris ad opus ecclesie.

Item domui Toroneti lego
quingentos solidos operibus sci-
licet ejusdem domus magis utili-
bus et necessariis.

Item lego unum palium alta-
ris ecclesie sancte Perpetue de
Avala et alium palium altaris
ecclesic Beate Marie, de quin-
quaginta solidos unicumque.

Item monialibus Arcelle pro
indumentis emendis et faciendis
ad opus dictarum monialium
lego centum librarum,
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Item monasterio Sti Ponti de
Gemenas lego quindecim libro-
rum sicut opere ecclesie et de-
cem libras ad opus indumento-
rum monialium ejusdem monas-
teri.

Item lego palium altaris de
quinquaginta solidis altaris Sti
Salvatori de Albunea et altari
Beate Marie ejusdem ecclie de
alis solidis quinquaginta.

Item monaster Sti Zacarius
lego millesollidos sicutquingen-~
tos operi ejusdem ecclesie alios
quingentos pro indumentis mo-
nialum ejusdem monasteri.

Item altari ecclie de Trictis le-
go unumpalium de solidosquin-
quaginta et altari alteri de qua-
draginta solidis.

Item ecclesie Sti trinitatis de
tritis lego quinquaginta solidos.

Item alterus alteris ejusdem
ecclie aliud de solidos quinqua-
ginta.

Item lego et dari jubeo tria
milla sollidorum in subsidu ter-
re fre quinque probis servitori-
bus et bene experti in armis que
in dita terra per annum et hoc
fiat infra bierum computanden
a consillio infrascritorum gadia-
torum meorum.

Item lego operi ecclesie fra-
trum predicatorum quingentos
solidos.

Item lego ecclesie Beate Ma-
rie de Castellana de Roca unum
calicem de quatuor

libris et-

Item monasterio sancti Pon-
tis de Gemenos'lego quindecim
librarum, scilicet quinque operi
ecclesie et decem libras ad opus
indumentorum monialium ejus-
dem monasterii.

Item lego .palium altaris de
quinquagintasolidis altari sancti
Salvatoris de Albanea et altari
Beate Marie ejusdem ecclesie de
aliis solidis quinquaginta.

Item monasterio sancti Zaca-
rii lego mille sollidos, scilicet
quinquagentos operi ejusdem
eccclesie et alios quingentos pro
indumentis monialium ejusdem
monasteril.

Item altari ecclesie de Trictis
lego unum palium de solidis.
quinquaginta et altari alteri
[unum] de quinquaginta solidis.

Item ecclesie Sancte Trinitatis
de Tritis lego. quinquaginta so-
lidos.

Item alteri altari ejusdem ec-
clesie aliud de solidis quinqua-
ginta.

Item lego et dari jubeo tria
millia solidorum insubsidum ter-
re... quinque probis servitoribus
et bene expertis in arnis, qui in
dicta terra per annum... et hoc
fiat infra biennum computandum
a consillio infrascriptorum ga-
diatorum meorum.

Item lego operi ecclesie fra-
trum predicatorum quingentos
solidos.

Item lego ecclesie Beate Ma-
ric de Castellana de Roca unum
calicem de quatuor libris et

unum palium altaris de quinqua-
ginta solidis,

Item ecclesie Beate Agnee le-
go unum calicem de quatuor li-
bris.

Item ecclesie de Beate Marie
da Bel Vezer lego unum palium
altaris de quinquaginta solidis et
Su in eosuum patris mei,

Item ecclesie Beate Marie de
Maricia ecclesie Beate de Vale
vidus singullis unum paljum al-
taris de quinquaginta solidis.

Item do et lego tria millia so-
lidos turennorum centum mu-

lieribus pauperibus in A.. ... si-
cut singulis singulos solidos tri-
ginta.

Bonifato Blacassi consangui-
neo meo de lego tria millia sol-
lidos.

- Item lego et rellinquo garas
domini Guilhermi de Baucio
moniali mille solidis.

~ Item lego Garcende fillie do-
mini Guilhermi de Beatrici et
Sicillie filiabus condam conjunti
mei domini Ramondi Gaufridi
monialibus manare singulis soli-
dis centum Turenorum.

Item domini Sicillie fillie dni
Guilhermi de Turena moniati
monasteri Avalle lego sex libro-
rum et Sicilliete filie Reforsiati
et Guilhermette fillie dominu
Gaufridi quendam et matende
desparono magre mee ejusdem

monasterio moniallibus lego sin-.

gullis singullos centum solidos.

Item et Beatrin moniati filie
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unum palium altaris de quinqua-
ginta solidis. ’

Item ecclesie Beate Agne lego
unum calicem de quatuor li-
bris.

Item ecclesie Beate Marie de
Belvezer lego unum palium al-
taris de quinquaginta solidis et
sit in memoriam (?) patris mei.

Item ecclesie Beate Marie de
Maricia et ecclesie Beate Ma-
rie de Vale videlicet singuli ea-
rumunum palium altaris de quin-
quaginta solidis.

Item do et lego tria millia soli-
dorum turonensium centum mu-
lieribus pauperibus in A..... sci-
licet singulis singulos solidos tri-
ginta,

Bonifacio Blacassii consangui-
neo meo do et lego tria millia
solidorum.

Item lego etrellinquo Garcen-
di filie domini Guilhermi de
Baucio moniali mille solidos,

Item lego Garcendi fillie [dic-
ti] domini Guilhermi et Beatrici
et Sicillie filiabus condam avun-
culi mei domini Raimundi Gau-
fridi, monialibus Manare, singu-
lis solidos centum turonenses.

Item domine Sicillie fillie do-
mini Guilhermi de Torreves ®
moniali monasterii a Valle lego
sex libras et Sicilliete filie Refor-
siati et Guilhermette fillie domi-
norum Gaufridi quondam et
Mateude Desparono consangui-
nee (?) mee ejusdem monasterij
monialibus lego singulis singu-
los centum solidos.

Item et Beatrici monialifilie

7

sue monasterio Sti ponti lego
centum solidum.

Item monialibus de Sion de
Marsiha lego decem librorum.

Item lego filie quondam do-
mini Burgondonis et filie quon-
dam Gaufridi de Signa de Regio
monialibus monasteri Sti Zaca-
rie singuli singulos centum soli.
dum.

Item lego. .... in castro dalps
tam in proprietate que in segno-
ria in apendensis et eius territo-
rio et tenemento sicut Blacasset
et Guilhermo de Beldignar fra-
tribus filis Bonifati Blancas con-
sanguinei mei quos nutrivi in
domo mea.

Super predicto aucte testa-
mento seu ultima voluntate mea
et dispositione constituo gadia-
tores meos et distributores et
ordinatores etreceptores omnio
bonorum meorum et jurum no-
billum rerum seu monentum si-
cut fratren Guilhermum de La-
manarra priorem fratrem peni-
tenti Jesu Christi de Tolono et
dominum pricrem domui montis
Rivi qui incontinenti post mor-
tem meam volo et mando etin
jungo quod ipsi recipiant om-
nes Rex meus mobilles tam  se-
ruas quod antitullas et omnia
indumento mea et panos et co-
pertoria lintuamina culsitras et
coisinos oricularia mapas et fla-
satas in super denarios et omnia
vasa mea argentea et ex omnia
que ego pignoravi obligant et
quod satisfaciunt omnibus illis
qui habent pignhoro mea ¢t om-

sue monasterio Sancti Pontis
lego centum solidos.

Item monialibus de Sion de
Massilialego decem libras.

Item lego filie quondam domi-
ni Burgondionis et filie quon-
dom Gaufridi de Signa, de Re-
gio, monialibus monasterii Sanc-
ti Zacarie, singulis singulos cen-
tum solidos. .

Item lego [quod habeo] in
castro Dalps tam in proprietate
quam in segnoria in dependen-
siis et ejus territorio et tenemen-
to scilicet Blacasseto et Guilher-
mo de Beldisnar fratribus, filiis

‘Bonifacii Blancasii consanguinei

mei quos nutrivi in domo mea.

Super predicto autem testa-
mento seu ultima voluntate mea
et dispositione constituo gadia-
tores meos et distributores et or-
dinatores et receptores omnium
bonorum meorum et jurium, mo-
bilium rerum seu per se moven-
tum, scilicet fratrem Guilher-
mum de Lamanarra priorem fra-
trum Penitentie Jesu Christi de
Tolono et dominum priorem do-
mus Montis Rivi, quibus incon-
tinenti post mortem meam volo
et mando et injungo quod ipsi
recipiant omnes res meas mobil-
les tam servas quamanticullas et
omnia indumenta mea et panos
et copertoria linteamina, culsi-
tras et coisinos oricularia mapas
et flasatas insuper denarios et
omnia vasa mea argentea et ea
omnia que ego pignoravi obli-
gant et quod satisfaciant omni-
bus illis qui habent pignora mea
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nes trias meas et percipue quar-
tas annuallia peccora at equitatas
sicut aquos Rossinos et mullas
azimos et saumas ad pullos Bo-
ves et vaquas oves et capras et
omnia admenta quoqunque et
omnes aissados et aissadonos
vonitres escudelos et poudadoui-
.
possint nucupari et quod predite
habeant potestaten exigendi et
requirendi omnia dita mea aqua-
cunque vel quibuscumque michi
debentur especialliter illud quod
dellet michi domus provincie
comes et ita volo et mando quod
solvat et solvi faciat ditis gadia-
toribus sicut michi promisit per
terminos constitutos et quod ju-
uet eos totus viribus et quod ra-
pine mee et forefacta et dapua
dabta et debita que debeo per
ditos gadiatores meos et inte-
grum exluant et quod predita ga-
diatores mei vendant predita om-
nia et singula et secundum quod
eis magisvidebitur expedire pre-
cium rerum preditarum in tortis
meis et fore factis et delitis fidel-
liter expendantur et solvantur sa-
luo quod si omnes tres gaudiato-
res ad esse comode non possent
vel nolent quod domino ex eis
possent competere et explicare
negotium predictum et sit fromum
etestabille quidquid ipse fecerint
seu preditis volo et mando quod
si quid residum fuerit quod ipsi
gadiatores teneantur confere
amore Dei prout anime mee eis
magis vizum fuerit et expedire
excipio in preditis annersare que

et omnes terras(?) meas et preci-
pue cuncta animalia peccora ac
equitata, scilicet equos, rossinos
et mullas et asinos et saumas at-
que pullos, boves et vaquas,
oves et capras et omnia armenta
quocumque, et omnes aissados et
aissadonos vomeres et escudelos
et poudadouiras. . . ., . .
possint nuncapari et quod pre-
dicti habeant potestatem exigen-
di et requirendi omnia debita
mea a quocumque vel quibus-
cumque michi debentur, espe-
cialliter illud quod debet michi
dominus Provincie comes ; et ita
volo et mando quod solvat et
solvi faciat dictis gadiatoribus
sicut michi promisit per termi-
nos constitutos et quod juvet eis
totis viribus, et quod rapine
mee et forefacta et dampna data
et debita que debeo per dictos
gadiatores meos in integrum ex-
solvantur, et quod predicti ga-
diatores mei vendant predicta
omnia et singula et secundum
quod eis magis videbitur expe-
dire pretium rerum predictarum
in tortis meis et forefactis et de-
lictis fidelliter expendantur et
solvantur, salvo quod si omnes
tres gadiatores adesse comode
non possent vel nolent quod
qui ex eis possent competere et
explicare negotium predictum
et sit firmum et estabile quidquid
ipse fecerint. De predictis volo
et mando quod si quid residunm
fuerit quod ipsi gadiatores te-
neantur confere amore Dei
prout anime mee eis magis vi-
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tenentur facere per me domus
montis Rivi et exepto legato et
sacerdoto cum ipso sacriste To-
loni de quidem cappelano et
lampade de cereis et exepto le-
gato magri Tomassi quod facio
supra et sucis de mille solidos
turenorum per me et patre meo
et volo etiam et mando quod
ditis gadiatores mei exigant et
requirant a Reimondo Rostagno
o vonculo meo sum mandecem
millam soldem turenor pro me-
dietate terre qua decimet de jure
matris me sorroris eiusdem quos
volo et mando quod diti gadia-
toris mei et saluo et dono eidem
Toloni jus quo ubi habeo quod
solvat si fatum illo meo, rogo et
mando et injungo quod ditus
dominus comes provincie solvat
ditis gadiatoribus meisilla decem
milliasolidem turenor et habeant
totum jus quod habeo vel habere
visa suum in predicto medietate
ipsum ferre et donation simplici
a me eidem geat et de benepla-
cito meo factam.

Item volo et mando et injungo
atque precipuo quod ditis gadia-
tores mei requirant et exignu
sumam quindecin millium soli-
dorum regiorum corum quos ha-
buit dominus Gaufridus quod
pater meus adna quod Guilher-
mis quod matre mea nomine et
ex causa dotis de quibus volo
et mando quod ditis gadiatores
mei solvant quinque millia so-

sum fuerit expedire, excepto in
predictis anniversario quad tene-
tur facere pro me domus Montis
Rivi et excepto legato et sacer-
doti cum ipso sacriste Toloni de
quidem cappellano et lampade
de cereis, excepto legato magis-
tri Tomassi quod fecisupra, scili-
cet de mille solidis turonensium
pro me et patre meo. Et volo
etiam et mando quod dicti ga-
diatores mei exigant et requi-
rant a Raimundo Rostagno avun-
culo meo summam decem mil-
lium solidorum turonensium pro
medietate terre quam detinet de
jure matris mee sororis ejusdem,
quos volo et mando quod dictis
gadiatoribus meis exsolvet, et
dono eidem totum jus quod ibi
habeo ; quod si noleret ipse fa-
cere illud, rogo et mando et in-
jungo quod dictus dominus
comes Provincie solvatdictis ga-
diatoribus meis illa decem mil-
lia solidorum turonensium et ha-
beattotum jus quod habeo vel
habere visa sum in predicta me-
dietate ipsum ferre ut donatione
simplici a me eidem gratis et de
beneplacito meo facta.

Item volo et mando et injungo
atque precipio quod dicti gadia-
tores mei requirant et exigant
summam quindecim millium so-
lidorum regalium coronatorum
quos habuit dominus Gaufridus
quondam pater meus a domina
quondam Guilherma quondam
matre mea, nomine et ex causa
dotis, de quibus volo et mando
quod dicti gadiatores mei solvant
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lidos secundum -quod domina
Guilherma matre mea ordinavit
in suo. per Le notarium
sumpto Residum vero suma dic-
torum decem millium solidorum
volo quod ditte gadiatores mei
recipiant et distribuant pro ani-
ma mea secundum quod eis me-
lius vizum fuerit expedire.

In omnibus aliis bonis meis et
juribus isbituo michi heredem
domum Carolum filium regis
franc dei gratia comitem et mar-
chionem provincie et folcarque-
ri atque andegame et quodipse
teneatur preditis gadiatoribus
meis et distributoribus gennas
superius nominatas salvo quod
si aliquid remaneret de preditis
sumis quod ditis gadiatores re-
cipere connantur et regent pro
anima mea prout eis melius vi-
zum fuerit expedire.

Item volu supplico et lego
quod ditus dominus comes sicut
heres meus solvat et solvi faciat
preditis gadiatoribus meis et
distributoribus meis dita su-
mas recipere teneant et uni he-
reditas causas fidelliter conver-
tantur et expendant que ferinti
hoc est mea ultima et suprema
voluntas quoam volo servari pro
mea voluntate seu dispositione
cum inquit magis humanibus de-
beantur que ut sub primo viar
_post que jam aliud velle non
possint libere sit stillus et lucem
finem non reddit arbitoum sino
valet jure testamenti saltum va-
leat jure codicilli eple vel alte-

quinque millia solidos secundum
quod domina Guilherma mater
mea ordinavit in suo testamento
per G.de Valbella notario sump-
to ; residuum vero, sumam sci-
licet (?) decem milium solido-
rum volo quod dicti gadiatores
mei recipiant et distribuant pro
anima mea secundum quod eis
melius visum fuerit expedire.

In omnibus aliis bonis meis et
juribus instituo michi heredem
dominum Carolum, filium regis
Francie Dei gratia comitem et
marchionem Provincie et Fol-
carquerii atque Andegavie, et
quod ipse teneatur predictis ga-
diatoribus meis et distributoribus
summas superius nominatas sol-
vere, quod si aliquid remaneret
de predictis summis quod dicti
gadiatores recipereteneantur et
regent pro anima mea prout eis
melius visum fuerit expedire.

Item volo supplico et injungo
quod dictus dominus comes, si-
cut heres meus, solvat et solvi
faciat predictis gadiatoribus meis
et distributores mei dictas sum-
mas recipere teneantur etin pre-
dictas causas fidelliter conver-
tant et expendant que poterunt.
Hoc est mea ultima et suprema
voluntas quam volo servari pro
mea voluntate seu dispositione ;
cum jus et equitas magis huma-
nibus debentur, qui ut suprema
via, post quam aliud velle non
possunt, liberantur, si stillus ad
lucem finale non redditarbitrium
si non valet jure testamenti sal-
tem valeat jure codicilli exple-

— 94 —

rius, . . ., .

actionis vo-
luntatis sue dispositionis vel
omni jure quod meliud valere

possint.

Acta{uerint lut in Tolono in
stari dite testatoris in portita
ante cappelam coram his testibus
rogatis et ad hoc especificatis
sicut fratres Joanne de Anglas
priore domus fratrum penitentie
Jesu Christi Guilhermo Gneso
domus Montis Rivi fratre Petro
vitanicem eiusdem ordinis fra-
tribus Agouto de Torretis cleri-
co Bertrando Anno escutifero
dite dne de Anoto et me magre
Tomasso notario perpetuo do-
minu Raimundi Brengaris dei
gratia que comitis provincie et
duorum Toloni qui omnibus su-
praditis intersui mandato et vo-
luntate diti Sibillie lianc cartam
scripsi et hoc signu meum si-
gnavi.

ti vel alterius cujuscumque
ultime voluntatis seu dispositio-
nis, vel omni jure quo melius
valere possint.

Acta {uerunt hec in Tolono in
stare dicte testatricis in porticu
ante cappellam, coram his testi-

‘bus rogatis et ad hoc especifica-

tis, scilicet fratre Johanne de
Anglars priore domus fratrum
penitentie Jesu Christi Guilher-
mo. . . . . domus Montis
Rivi, fratre Petro Vita. . . .
ejusdem ordinis, fratribus Agou-
to de Torretis, clerico, Bertrando
Amico escutifero dicte domine,
de Anoto, et me magistro Tho-
masso notario perpetuo {domini
Raimundi Berengarii Dei gratia
comitis Provincie et dominorum
Tolonie, qui omnibus supradic-
tis interfui mandato et voluntate
dicte Sibillie, hanc cartam scripsi
et hoc signum meum signavi.

Ego (1) Guilhermus de Torreves, notarius perpetuus et hujus re-
ginalis curie Aquensis vice notarius, presentem instrumentum, de
mandato dicti domini judicis, exemplavi manu propria, scultavi,
videns (?) et legi in presentia dicti domini judicis, una cum infra-
scriptis, sensum in suo contextunon viciatum cancellatum seu abo-
litum quacumque vituperatione ratura seu cancellatione inveni, et
‘prout in ipso originali invenitur, nichil addito vel diminuto in per-
petuam hanc formam tronscripsi et nomen meum ad corroboratio-
nem predictorum una cum signo meo aposui consueto.

Ego autem Antonius Belloni, notarius perpetuus in comitatibus
‘Provincie et Forcalquerii auctoritate regia constitutus et ejusdem
dicte reginalis curie Aquensis notarius, lectioni et publicationi
instrumenti testamenti, dum publicabatur per magistrum Guilher-
mum de Torreves vice notarium dicte curie, continuo interfui et

1. Le texte du Vidimus est encore plus incorrect, muis le sens en est plus facile a
deviner, Le texte fautif étant sans intérét, nous donnons seulement le texte amélioré,
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ipsam lectionem et publicationem una cum dicto domino judice et
aliis notariis testibus infrascriptis diligenter auscultavi, et quia
ipsum instrumentum testamenti sine omni vituperatione, cancella-
tione, ratura seu suspicione aliqua cum presenti transcripto seu vi-
dimus concordare inveni, ideo me subscripsi et modo solito si-
gnum signavi in testimonium premissorum.

Ego autem Raphael de Fulginis, de Nicia, notarius perpetuus
auctoritatibus regia et reginali (?) in comitatibus Provincie et For-
calquerii et imperio ubique terrarum constitutus, et hujus dicte
curie reginalis Aquensis notarius, lectioni et publicationi instru-
menti testamenti predicti, dum publicatum exstitit per dictum Guil-
hermum de Torreves vice notarium dicte curie, interfui et ipsam
publicationem et lectionem una cum dicto domino judice et pres-
cripto magistro Belloni notario dicte curie et aliis testibus notariis
infrascriptis audivi et dilligentius intellexi, et quia ipsum instrumen-
tum omni processus vicio, ratura et suspicione ac cancellatione
carentem cum presenti transsumpto seu vidimus concordarerespexi,
ideo hic manu propria me subscripsi de mandato dicti domini judi-
cis et signum meum apposui consuetum.

Ego vero Petrus Rameti (1), de Aquis, notarius publicus in comi-
tatibus Provincie et Forcalquerii auctoritate reginali constitutus,
lectioni et publicationi instrumenti testamenti predicti dum publi-
catum exstitit per dictum magistrum Guilhermum de Torreves dicte
curie reginalis Aquensis vice notarium interfui, et ipsam lectionem
et publicationem una cum dicto domino judice et prescripto magis»
tro Antonio Belloni notario dicte curie et aliis testibus notariis su-
pra et intrascriptis audivi et intellexi, et quia ipsum instrumentum
omni processus vicio, ratura, suspicione et cancellatione caren-
tem, cum presenti transsumpto seu vidimus concordareinveni, ideo
hic me subscrispsi de mandato dicti domini judicis et signum meum
apposui consuetum, ' \

Ego vero Guilhermus Martini, civis Aquensus, notarius aucto-
ritate reginalli in comitatibus Provincie et Forcalquerii constitutus,
lectioni et publicationi perpetui instrumenti testamenti predicti,
dum publicatum exstitit per ipsum magistrum Guithermum de Tor-
reves vice notarium reginalis curie civitatis Aquensis, interfui et
ipsam lectionem et publicationem, una cum dicto domino judice
et predicto magistro Antonio ‘Belloni notario dicte curie et aliis

1. On trouve parmi les témoins du mariage d’'Antoine Botaric et de Beatrix de
Roquevaire, passé a Aixle 5 octobre 1371, M. G. Martini et M. P. Rameti. Ce sont
probablement nos deux notaires, ce qui fixe approximativement la date du Vidimus
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notariis supra etinfra scriptis, audivi et intellexi, et quia ipsum ins-
trumentum omni processus vicio, ratura, suspectione et cancel-
latione carentem, cum presenti transcripto seu vidimus concordare
inveni, ideo hic me subscripsi de mandato domini judicis et signo
meo consueto signavi.

Ego Salomon, judex predictus, sic ut supra scriptum est, mandavi
fieri et cum predictis notariis audivi et sine aliquo vicio seu ratura
cognovi, ideo huic fidem adibui ut autentico originali, et me pro-
pria manu subscripsi.

Et ego enim Joannes Franciscus Philippi, oriendus ville Brinonie
Aquensis diocesis, regia et apostolica infra comitatus Provincie et
Folcarquerii ac terrarum illis adjacentium auctoritatibus notarius
constitutus, cum note, prothocolla et extensoria suppradicti quon-
dam notarii comissi michi fuere, auctoritate regia, constantibus lit-
teris, sed has brevitatis causa jusi (?) et obmissi, quibus perquisitis
notis supradicti quondam magistri Thomassi notarii, et inventa su-
pradicta nota, modo ut supra descripta et ordinata jamdicti testa-
menti, demunque hoc presens et publicum instrumentum manu
aliena michi fida vigore (f). . . super hoc benigne transcribi
feci et debita facta collatione hic me subscripsi manu mea propria
et in vim precepti michi facti, signoque meo auctentico quo simper
in tallibus utor documentis signavi in fidem omnium et singulorum
premissorum.

Arch, du duc de Blacas, au chit. de Vérignon, copie non authentique, écriture
du xvne siécle,

16 Aofit 1261.
Codicille de Sibille, dame de Treis et de Toulon

In nomine domini amen. Hoc est translatum cujusdam publici
instrumenti cujus tenor talis est. In nomine veri et eterni Dei Amen.
Anno incarnationis ejusdem millesimo ducentesimo sexagesimo
primo, indictione quarta, septimo decimo Kalendas septembri, no-
tum sit omnibus hominibus tam presentibus quam futuris quod ego
Sibilia domina de Tritis et Tholono, in mea bona memoria et sana
mente constituta, licet egra corpore sana tamen mente, recordans
me nuper fecisse testamentum nuncupativum sive ultimam volunta-
tem meam condidisse, in quo quidem testamento seu ultima volun-
tate legaveram seu relinqueram diversis personis qguedam que vires

patrimonii mei non possent comode sustinere, ymo etiam rapine
que feci et fieri feci et debita que debeo si sic restarent et remane-
rent dicta legata et relicta mea et solverentur non possent aliquo-
tenus solvi vel emendari sine maximo (?) atque gravamine et peri-
culo anime mee; de quidem legatis et relictis volo precipio et mando
quod medietas defalcetur subtrahatur atque diminuatur, exceptis
omnibus hiis que legavi piis locis seu monasteriis et ecclesiis et pro
anniversariis meis et religiosis personis pauperibus et orphanis ac
ordinis, et exceptis mille solidis relictis a me et pro patre meo
magistro Thomasio notario et phisico Tholoni, pro longissimis ser-
viciis nobis ab eo receptis. Item excipio etiam de decem miliburs
solidis quos reliqui Sibiliete filie Bonifacii Blacacii quatuor milia
solidorum, quos non teneantur gadiatores mei ei prestare vel solvere
nisi tamen sex milia solidorum. Etiam dico de Cecilieta filia Guillel-
mi de Signa majoris consanguinei mei. Item etiam statuo mando et
volo quod si rapine mee et debita de residuo quod remanet in bonis
meis non possent solvi.vel emendari, quod de alia medietate dicto-
rum legatorum illud in integrum compleatur exsolvatur et emen-
detur sine diminutione, exceptiis hiis que superius sunt exceptata,
et dicta seu pia loca et alia et specialiter volo et mando quod accen-
datur omnibus modis de cappellano in ecclesia Théloni tenendo
pro me et de anniversariis meis, prout in testamento meo contine-
tur. Et preter omnia supradicta que de novo apposui et dixi in hac
ultima voluntate mea atque jussi diminuenda et innovanda priori
testamento seu ultime voluntati quod vel quam antea feceram,
volo et mando quod illud testamentum seu ultima voluntas sit rata
et firma atque ratum et firmum. Hanc autem ultimam voluntatem
meam volo valere jure testamenti et jure codicillorum et voluntate
et animo codicillandi et omni juri quo melius valere potest et om-
nino valet ut ago valeat prout melius valere poterit. Acta sunt hec
in Tholono in stari dicte domine Sibilie in porticu ante capellam
coram hiis testibus rogatis et ad hoc specialiter convocatis, scilicet -
fratre Guillelmo de Lamanarra, fratre Johane Danglars priore do-
mus fratrum penitentie Jhesu Christi de Tholono, fratre Johane
Gomberto ejusdem ordinis, Gaufredo de Cavaillono milite, Guillel-
mo Agouto de Tritis, Andrea Blazino de Coreis ; et me magistro
Thomasio notario publico domini Raymundi Berengarii Dei gratia
condam comitis Provincie et dominorum Tholoni, qui omnibus
supradictis interfui et mandato et voluntate supradicte domine Sibi-
lie hanc cartam scripsi et hoc meum signum apposui. Supradictum
siquidem instrumentum bona fide transcripsi autenticovi et in
hanc publicam formam redegi. ego. Petrus Berengarii, notarius
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publicus Masilie ac comitatuum Provincie et Folqualcherii nichil in
eo addito mutato seu diminuto quod mutet sensum aut intellectum,
nisi forsan dictiones abreviatas per sui licteras protrahendo et pro-
tractas abreviando, ad instanciam et postulationem domini Johanis
Clementis viri religiosi et prioris domus monasterii Montisriv
dicentis sua multum interesse predictum instrumentum in formam
publicam transcriptum habere et ad eum pertinere nomine loco et
vice predicti monasterii, mandato et auctoritate domini Egidii de
Rivolta judicis curie Massilie in dicta curia pro tribunali sedentis,
mihi facto, anno domini millesimo ducentesimo septuagesimo
sexto, indictione quinta, quartodecimo kalendas fabruarii, in pre-
sencia et testimonio Petri de Cadeneto, Pauli Siffredi, Simeonis
Bernardi, domini Petri de Tramiasso, vicarii ecclesie Beate Maric
de Acuis, et Boneti Craverii, notarii qui de dicto mandato debuit
mihi facere publicum instrumentum. Et signum quod solitus sum
apponere aliis instrumentis a me consuetis huic apposui instru-
mento. :

" Arch. du Var, fonds de Montrieux, H. 274, parch. orig.

29 Novembre 1262,

Echange entre le comte de Provence et Isnard d&'Enlrevennes
et Réforciat son [rére ,

Anno mccrxi, ur calendas decembris. Hujus instrumenti serie
fiat omnibus manifestum quod serenissimus dominus Carolus filius
regis Francie, Andegavie, Provincie et Forcalquerii comes et mar=
chio Provincie, et serenissima domina Beatrix ejus conjux, dicto=
rum comitatuum comitissa et marchionissa Provincie, ex una parte;
et nobiles viri Isnardus de Antravenis et Refforciatus fratres, domi-
ni de Tritis, ex altera porte, taliter ad invicem convenerunt etc...
Quod dicti fratres cedunt dictis comiti et comitisse omnia jura
quod habebant super civitatem de Tholono ejus territorium aut
mere ejusdem, salvo jure in omnibus bonis et hereditate domini
Rostagni de Agouto patrui eorum quondam quod non intendunt-ad
presens venire in hoc contractu permutationis, etc... et vice versa
antedicti dominus comes et domina comitissa dederunt et con-
cesserunt dictis nobilibus viris Isnardo de Antravenis et Refforciato
fratribus ex contractu permutationis dicte civitatis et districtus ut
superius dictum est, dominium et signoriam et omne jus, etc... et

totum illud affare quod nobilis domina Sibilia quondam de Tritis
habebat vel habere videbatur, per se vel per alios, in villa de Tritis,
etc... item et totum affare quod eadem domina Sibilia habebat in
castro de Coreis et ejus territorio ; item et jus quod eadem domina
Sibilia habebat in castro de Revesto, etc... item et totum jus quod
-dominus Bertrandus de Fossis olim habebat in castro de Garda et
‘ejus territorio, etc... item et totum jus quod dictus Bertrandus ha-
‘bebat in burgo de Valle et ejus territorio. Que quidem omnia etc...
Acta sunt hec in civitate Aquensi, in turri, et isti fuerunt testes,
dominus Vicedominus, archiepiscopus Aquensis, et dominus Ber-
trandus de Allamanono, dominus Guillelmus de Sancto Juliano,
miles, dominus Bonifacius de Galberto etc... Et ego Petrus de Roca,
notarius. — Transcript a la réquisition de noble homme Guillaume
Feraud, seigneur de Cucers, le 22 décembre 1287 .

Mss. R. de B.; Bibl. nat. f, fr. 32.60r1, fo 18.

16 avril 1316.
Teslament de Sibille de Tretls

Sibilia de Tritis domina relicta quondam nobilis et potentis vir;
Raynaldi de Montealbano domini Montismauri, testamentum con-
dit et vult sepeliri in ecclesia beate Marie civitatis de Tholono, in
tumba ubi sepulti sunt pater avus et alii parentes nostri antecesso-
res. Dat et legat Beatrici, filie sue, uxori Guillelmi Artaudi, domini
Sancti Andree Vallis Bauchane, omnia mobilia domus Bastide, etc.
Item legat Gaucherio, domino de Rocha, filio suo, 1000 1. et insti-
tuit heredem suam universalem, scilicet Margaritam, filiam suam,
uxorem Raymundi de Montealbano, domini Montismauri, cui subs-
tituit Refforciatum de Montealbano filium dicti Raymundi et dicte
Margarite. Nominat executores sui dicti testamenti, videlicet domi-
num Rostagnum de Mujolis, priorem de valle Thennis, nobilem et
discretum virum Franciscum de Grossis, juris civilis professorem,
et nobilem domicellum Raymundum de Rosseto, familiarem nos-
trum, testatricis. Et si contingeret dictam Margaritam nolle solvere
omnia legata predicta, eo casu instituit serenissimum principem
dominum Robertum, Jerusalem et Sicilie regem, et dictam Beatri-
cem, filiam testatricis, equis partibus. Actum in bastida Revesti, 16
aprilis, 1316, videlicet in camera sita juxta aulam inferiorem que
est versus ortum solis. Notarius Arnaldus Guillelmi. In dicto testa-
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mento declarat dicta Sibilia quod jam dederat dicte Beatrici, filie
sue, bastitam castri de Revesto et omnia mobilia et immobilia bona
et jura que habebat in Thennesio. Item legat dicto Francisco de
Grossis, item Petro de Porreriis, filiolo suo, xI1 libras, et quod nihil
plus de bonis suis consequatur. Item legat Raymundo de Rosseto,
domicello suo, propter multa grata servicia 100 1. Item legat cui-
libet garsoni et sommelerio et coquo et pedissequo, quicumque
sint et qualicumque nomine nuncupentur qui in servitio suo tem-
pore mortis sue fuerint, ultra mercedem 20 solidos. Item legat cui-
libet domicellorum suorum, quicumque sint qui fuerint in servitio
suo tempore mortis sue et de raubis suis x libras.